西安科技大学院处函件

关于举办我校第五届大学生化工实验大赛的通知

各学院：

为了贯彻落实全国教育大会精神，推动高等学校化工类专业“新工科”建设，提高本科化工类专业核心课程教学质量，加强大学生综合素质与能力培养，提升教育服务化工行业发展的水平，加强大学生综合素质与能力培养，丰富校园科技创新氛围，经研究，决定举办我校第五届大学生化工实验大赛。大赛主题为“启航‒化学工程师”。为做好本次大赛活动的组织工作，现将有关事项通知如下：

一、主办单位
创新创业教育学院 教务处 校团委
二、承办单位

化学与化工学院

三、参赛对象

参赛者为西安科技大学全日制在校本科生（不含应届毕业生）。选手以团队形式参赛，每队3人。每位选手限参加一支队伍。本活动鼓励参赛者跨学院、跨专业搭配组建团队参赛。参赛选手报名获得确认后不得随意更换。竞赛开始后，参赛队不得更换参赛选手，若因参赛队员缺席无法完成比赛内容，则视为自动放弃比赛。

四、大赛内容

大赛内容以《化工与制药类教学质量国家标准(化工类专业)》的相关要求为主要依据。本届大赛的赛题范围包括化工原理理论、化工单元仿真操作和化工原理实验三部分内容。

1、化工原理理论为机考，由每个队员分别独立完成。考试内容包括流体流动、流体输送机械、传质及设备、传质过程基础、吸收、蒸馏、气液传质分离设备、干燥。

2、化工单元仿真操作为机考，由每个队员分别独立完成。比赛内容包括工程型化工单元仿真操作、验证型化工原理实验仿真。工程型化工单元仿真操作包括化工传质分离（塔）设备（吸收解吸、精馏）仿真、化工过程安全（HAZOP）分析；验证型化工原理实验仿真包括化工原理实验室安全演练、液液萃取实验 3D 仿真、恒压过滤实验 3D 仿真、流化床干燥实验 3D 仿真

3、化工原理实验为现场考试。考试内容包括四个实验项目，分别为：流体流动综合实验(包含单相流动阻力、离心泵性能、流量计校正)、传热综合实验、精馏实验和吸收实验。每个参赛队赛前抽取1个实验项目，由所有队员通过配合完成实验操作和实验报告。该队的实验操作成绩分别作为各个队员的成绩计入各自的总成绩。

参赛队员最终成绩由化工原理理论成绩、化工单元仿真操作成绩和化工原理实验成绩三部分组成，分别占50%、30%和20%。参赛队伍最终成绩为队员成绩平均分。

五、奖项设置
本次竞赛设一等奖2项、二等奖6项、三等奖10项，获奖者颁发荣誉证书及相应奖励。

比赛中表现优异的团队或个人，推荐参加2024年全国大学生化工实验大赛。

六、其他说明
1、参赛队伍主要负责人填写《西安科技大学第五届大学生化工实验大赛报名表》（见附件），并以电子版形式发送至2262929464@qq.com。报名表文件名和邮件主题命名形式为“化工实验大赛-学院-队名-队长姓名-联系电话”。

报名截止时间：2024年4月30日。

2、比赛时间另行通知。

3、联系人： 王丽娜  15029291335

            杨建涛  15802939267
董美怡  17625570685
附件：西安科技大学第五届大学生化工实验大赛报名表

创新创业教育学院

教务处    校团委
2024年4月1日

附件：

西安科技大学第五届大学生化工实验大赛报名表

	团队名称

	队长
	姓名

	性别

	出生年月

	学院

	专业班级（全称）

	学号

	手机

	E-mail

	QQ

	团队成员
	姓名
	学院
	性别
	专业班级（全称）
	学号
	联系电话

	指导教师
	姓名
	工作单位
	性别
	职称/职务
	专业
	联系电话

PAGE
- 2 -